
 

 

 
           ORIGINALE 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  165  Prot. 26664 
in data 08.10.2012 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE   AI   FINI  DELL'INSERIMENTO  IN  PIANO  OOPP 

2012-2014  -  ELENCO ANNUALE 2012, DEL PROGETTO 
PRELIMINARE DI 'IMPIANTI FOTOVOLTAICI PRESSO ALCUNI TETTI 
DI PROPRIETA' COMUNALE.         

 
 
 
 

L’anno duemiladodici addì otto del mese di ottobre alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
      Totale presenti   6 
      Totale assenti    0 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE:  
• Con delibera di Giunta Comunale n°23 del 20/06/2012 è stato approvato il 
programma triennale 2012-2014 e l’elenco annuale per il 2012 dei lavori pubblici, ai sensi 
dell’art. 128 comma 1 del Dlgs n° 163 del 2006; 

• Il  Comune di Curtatone ritiene prioritario il conseguimento degli obiettivi di tutela 
ambientale mediante l’incentivazione delle fonti di energie rinnovabili, oltreché  di 
contenimento della spesa pubblica; 
 
CONSIDERATO CHE : 
- Il quadro normativo è costituito dal decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387, di 
attuazione della direttiva 2001/77/CE, e dal decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28, di 
attuazione della direttiva 2009/28/CE. 
- Con Determinazione n. 6 del 26.10.2011 l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
ha dettato le “Linee guida per l’affidamento e la gestione di impianti fotovoltaici ed eolici”; 
- E' stato pubblicato (GU 10/07/12 Suppl. Ordinario 143) il Decreto attuativo del V 
Conto Energia del 5 luglio 2012  entrato in vigore il 27 agosto  2012; 
 
VISTA la DGC 132 del 30.07.2012 “Atto di indirizzo al responsabile dell’ufficio tecnico per 
predisposizione di bando per la concessione  di superfici nella disponibilità del Comune di 
Curtatone per realizzazione di impianti fotovoltaici”; 
 
RITENUTO, a  seguito di ulteriori  valutazioni tecniche,  di provvedere alla realizzazione di 
impianti fotovoltaici sul territorio comunale, senza oneri per l’Ente, mediante la 
concessione di lavori pubblici con riferimento all’art. 142 del Codice dei Contratti in 
quanto, come  indicato al punto 4.2.1. della Determinazione n. 6 del 26.10.2011 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici in quanto:  
“Attraverso la forma contrattuale di PPP più diffusa, ossia il contratto di concessione di 
costruzione e gestione, è possibile affidare a un soggetto privato (concessionario) il diritto 
di costruire e gestire un impianto di produzione di energia, e di percepire, così, i proventi 
derivanti dalla vendita dell’energia prodotta per un periodo di tempo predeterminato. Il 
concessionario assume su di sé l’alea di gestione dell’impianto realizzato e lo gestisce 
sino alla scadenza del contratto, quando ritrasferisce l’impianto nella disponibilità 
dell’amministrazione concedente (fatta salva l’esistenza di eventuali oneri di 
smantellamento al termine della vita utile dell’impianto stesso). La concessione, che può 
essere affidata sia mediante la procedura “tradizionale” ex art. 142 e ss. (con progetto 
preliminare a base di gara) sia mediante la procedura ex articolo 153 (con a base di gara 
lo studio di fattibilità) del Codice, nel caso in esame può prevedere a favore del 
concessionario:  
- la percezione dei proventi derivanti dai meccanismi di incentivazione delle FER in 
relazione al valore dell’energia prodotta dall’impianto; 
- la percezione di una tariffa per l’energia prodotta ed eventualmente messa in rete in 
quanto non destinata all’autoconsumo. 
Da parte sua, l’amministrazione concedente può richiedere al concessionario: 
- un corrispettivo per l’uso degli spazi pubblici dove verranno installati gli impianti (pannelli 
fotovoltaici, impianti eolici, ecc.); 
- la retrocessione di una percentuale di ricavi del concessionario;  
- la fornitura di energia. 
(…) 



 

 

 
“qualora nella concreta operazione prevalga la componente relativa ai lavori e questi 
abbiano un importo superiore a 100.000 euro, la realizzazione dell’impianto deve essere 
inserita nella programmazione triennale ai sensi dell’art. 128 del Codice”; 
 
VISTO l’art. 128, c.6 del  D. Lgs 12/04/2006, n. 163,  per il quale “L'inclusione di un lavoro 
nell'elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo inferiore a 1.000.000 di euro, alla 
previa approvazione almeno di uno studio di fattibilità e, per i lavori di importo pari o 
superiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione almeno della progettazione 
preliminare, redatta ai sensi dell'articolo 93, salvo che per i lavori di manutenzione, per i 
quali è sufficiente l'indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei 
costi, nonché per i lavori di cui all’articolo 153 per i quali è sufficiente lo studio di fattibilità.” 
 
VISTO pertanto l’allegato progetto preliminare redatto dall’ufficio tecnico per “ 
Realizzazione di impianti fotovoltaici mediante concessione di lavori pubblici”  che prevede 
la realizzazione di presunti  431  kWp ed un valore della concessione di   € 1.030.000,00   
come da seguente quadro economico: 
 

LAVORI A BASE 
D'ASTA  

     

  1) Lavori a 
misura 

     

  2) Lavori a corpo     787.068,00 

  3) Oneri per i piani di sicurezza e coordinamento ( non 
soggetti a ribasso)  

62.965,44 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A BASE 
D'APPALTO 

 850.033,44 

Somme a disposizione     

  4) I.V.A. sui lavori a base d'appalto 10%  85.003,34 

  5) Collaudo tecnico amministrativo   19.500,00 

  6) Cassa di previdenza su collaudo 4%  780,00 

  7) IVA su 
collaudo 

  21%  4.258,80 

  8) Allacciamento ai pubblici servizi 0,5%  4.250,17 

  9) Incentivi e spese per la 
progettazione (art.18 della legge n. 
109/94) 

0,90%  7.650,30 

 10)Verifiche tecniche e rilievi compresa 
IVA 21% e C.I. 4% 

1,00%  8.500,33 

 11) spese tecniche : prog def, esec, 
coord sicurezza prog ed esec, direzione 
lavori IVA e cassa compresi 

6,00%  40.000,00 

 12) Varie ed imprevisti (max finanziabili 
5% ) 

0,55%  4.648,62 

 13) Oneri di gara    5.375,00 

TOTALE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

  179.966,56 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO   1.030.000,00 

 
        



 

 

VISTI: 
- I pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.Lgs.18.08.2000 n. 

267 in data .6 ottobre 2012  dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, ed 
ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e dal Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto; 

- Lo Statuto, il regolamento per la disciplina dei contratti ed il regolamento di 
contabilità comunali 

- L’art.134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- Il D.Lgs 163/2006 e s.m.ed i; 
- il  D.P.R. 207 del 5.10.2010; 
- il Decreto Sindacale n.9 del 02/01/2012 con il quale vengono attribuite le  funzioni 

dirigenziali ai sensi dell’art. art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il T. U.L.E.L. approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000, artt.151, c. 4 (copertura 

finanziaria), 152, comma 5 (copertura contabile), 107 (funzioni e le responsabilità 
della dirigenza),  183 (impegno di spesa); 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con DCC 42 del 
28.09.2011; 

- il Regolamento Comunale per acquisizione di forniture, beni e servizi e per 
l’esecuzione di lavori in economia approvati con DCC 43 del 28.09.2011; 

- il Regolamento Comunale di contabilità e lo Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge. 
 

DELIBERA 
 
Approvare, ai fini dell’inserimento in Piano OOPP 2012-2014 – Elenco Annuale 2012,  
l’allegato progetto preliminare redatto dall’ufficio tecnico per “Realizzazione di impianti 
fotovoltaici mediante concessione di lavori pubblici”  che prevede la realizzazione di 
presunti  431 kWp ed un valore della concessione di   € 1.030.000,00  come da seguente 
quadro economico: 
 

LAVORI A BASE 
D'ASTA  

     

  1) Lavori a 
misura 

     

  2) Lavori a corpo     787.068,00 

  3) Oneri per i piani di sicurezza e coordinamento ( non 
soggetti a ribasso)  

62.965,44 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A BASE 
D'APPALTO 

 850.033,44 

Somme a disposizione     

  4) I.V.A. sui lavori a base d'appalto 10%  85.003,34 

  5) Collaudo tecnico amministrativo   19.500,00 

  6) Cassa di previdenza su collaudo 4%  780,00 

  7) IVA su 
collaudo 

  21%  4.258,80 

  8) Allacciamento ai pubblici servizi 0,5%  4.250,17 

  9) Incentivi e spese per la 
progettazione (art.18 della legge n. 
109/94) 

0,90%  7.650,30 

 10)Verifiche tecniche e rilievi compresa 
IVA 21% e C.I. 4% 

1,00%  8.500,33 



 

 

 11) spese tecniche : prog def, esec, 
coord sicurezza prog ed esec, direzione 
lavori IVA e cassa compresi 

6,00%  40.000,00 

 12) Varie ed imprevisti (max finanziabili 
5% ) 

0,55%  4.648,62 

 13) Oneri di gara    5.375,00 

TOTALE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

  179.966,56 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO   1.030.000,00 

 
Dare atto che il presente progetto non comporta oneri di realizzazione e gestione a carico 
del bilancio comunale per una durata di anni 20; 
 
Rinviare, all’approvazione della variante al piano opere pubbliche 2012-2014 ed 
all’inserimento nell’Elenco Annuale 2012, l’approvazione dei successivi livelli progettuali; 
rimandando a specifico atto dirigenziale l’approvazione delle modalità d’appalto;  
 

Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 
Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OMESSI GLI ALLEGATI IN VISIONE PRESSO LA SEGRETERIA GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
   Ing. GIOVANNI TROMBANI  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 10 OTTOBRE 2012 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
  
 Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
           Sonia Piva 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


